
PROPOSTA DE RESOLUÇÃO – XXII PLENÁRIA FENAJUFE  

 

CRIAÇÃO DO COLETIVO NACIONAL DA ÁREA DE 1 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2 

Os delegados e as delegadas da XXII PLENÁRIA NACIONAL 3 

DA FENAJUFE:  4 

1. Considerando que os analistas e técnicos da área de tecnologia e 5 

informação do PJU e MPU necessitam de um coletivo que viabilize as 6 

especificidades dessa ramificação de nossa carreira, a exemplo dos outros 7 

coletivos;  8 

2. Considerando a implantação do Processo Judicial eletrônico e outras 9 

soluções tecnológicas; 10 

3. Considerando que com a adesão dessa ferramenta houve vertiginoso 11 

crescimento por demandas específicas desse segmento; 12 

4. Considerando que a área de TI tem se tornado estrategicamente alvo 13 

direto do processo de terceirização implantado pelas administrações dos 14 

Tribunais do PJU e órgãos do MPU; 15 

5. Considerando a necessidade de debate para a busca de melhores 16 

condições de trabalho e solução aos problemas enfrentados pelos servidores e 17 

servidoras da área de Tecnologia da Informação. 18 

 19 

RESOLVEM: 20 

Art. 1º. Aprovar a criação do COLETIVO NACIONAL DA ÁREA DE 21 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONATI) e incumbir à Diretoria Executiva 22 

que promova e forneça a infraestrutura necessária ao seu funcionamento, no 23 

prazo de 40 (quarenta) dias, a contar da data de aprovação desta resolução. 24 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 25 

PROPONENTES: 26 

ALDINON VICENTE SILVA (Delegado SINDJUS-DF) 27 

ALINE DE SOUSA DIAS (Delegada SINDJUS-DF) 28 

CATIA CRISTINA SILVA SOARES (Delegada SINDJUFE – BA) 29 

CELSO NEVES (Delegado SINDJUFE – MS) 30 

CHARLES DA COSTA BRUXEL (Delegado SINDISSÉTIMA-CE)  31 

FERNANDO ASSIS DE FREITAS (Delegado SINDJUS-DF) 32 

HAMILTON ALVES NERY (Observador SINDJUS-DF) 33 

IVONETE VIEIRA MARTINI (Delegada SINDJUFE-MS) 34 

JUNO REGO (Delegado SINDJUS-DF) 35 



PROPOSTA DE RESOLUÇÃO – XXII PLENÁRIA FENAJUFE  

 

LEANDRO VITORIA DOS SANTOS (Delegado SISEJUFE-RJ) 36 

MARCELO DE MELO FERREIRA (Observador Nato Fenajufe SISEJUFE – RJ) 37 

MÁRCIA VALERIA RIBAS PISSURNO (Delegada SINDJUFE – MS)  38 

PEDRO HENRIQUE COSTA SOUSA (Observador SINDJUS-DF)  39 

SIMONE ROCHA NOGUEIRA (Delegada SISEJUFE - RJ) 40 

VANISE JUGURTHA BONNA (Delegada SISEJUFE – RJ) 41 

 42 

Recebida em 09/7/2018, às 23h23 43 


